

# 세출예산내역서

회계연도 : 2008년  
 예산구분 : 추경 1 회  
 부 서 : 친환경농업과  
 회 계 명 : 일반회계

(단위:천원)

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	기정 예산액	비교증감	산출근거
총 계	10,527,287	0	10,527,287	
친환경농업과	10,527,287	0	10,527,287	
친환경고품질 농업생산 기반구축	10,238,271	0	10,238,271	
친환경농업육성	5,328,687	0	5,328,687	
친환경농산물생산지원	717,122	0	717,122	
201 일반운영비	9,500	0	9,500	
	4,500	0	4,500	01 사무관리비 4,500 1. 일반수용비(조직개편) 2,500 ○ 친환경농업육성사업추진 지침유인 10,000원 * 100부= 1,000 ○ 친환경농업 홍보전단유인 50원 * 15,000매 * 2회= 1,500 6. 임차료(조직개편) 2,000 ○ 친환경농업인 선진지견학 버스임차 500,000원 * 2대 * 2회= 2,000
	5,000	0	5,000	03 행사운영비 5,000 □ 친환경농산물 홍보(현수막, 팸프렛) - 조직개편 100,000원 * 20회= 2,000 □ 친환경농산물 홍보(쇼핑가방) - 조직개편 2,000원 * 1,500매= 3,000
202 여비	5,600	0	5,600	
	5,600	0	5,600	01 국내여비 5,600

부서 : 친환경농업과  
 정책 : 친환경고품질 농업생산 기반구축  
 단위 : 친환경농업육성

(단위:천원)

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	기정 예산액	비교증감	산출근거
				<input type="checkbox"/> 친환경농업업무추진(조직개편) 20,000원 * 5명 * 40일= 4,000 <input type="checkbox"/> 비료, 농약유통업무 추진지도(조직개편) 20,000원 * 4명 * 20일= 1,600
206 재료비	6,400	0	6,400	
	6,400	0	6,400	01 재료비 6,400 <input type="checkbox"/> 친환경농산물홍보 및 시식용재료구입(조직개편) 40,000원 * 40상자 * 4종= 6,400
301 일반보상금	23,434	0	23,434	
	23,434	0	23,434	10 행사실비보상금 23,434 <input type="checkbox"/> 친환경농업 농가교육(조직개편) 75,800원 * 100명= 7,580 <input type="checkbox"/> 시판농약상 도단위 교육참석(조직개편) 75,800원 * 30명= 2,274 <input type="checkbox"/> 친환경농업인 연시대회(조직개편) 20,000원 * 300명= 6,000 <input type="checkbox"/> 친환경농업인 선진지견학여비(조직개편) 75,800원 * 100명= 7,580
307 민간이전	45,000	0	45,000	
	45,000	0	45,000	02 민간경상보조 45,000 <input type="checkbox"/> 친환경농업인연합회지원(조직개편) 5,000,000원 * 1회= 5,000 <input type="checkbox"/> 친환경농산물인증 검사수수료지원(조직개편) 200,000원 * 200건= 40,000
402 민간자본이전	627,188	0	627,188	

부서 : 친환경농업과  
 책 : 친환경고품질 농업생산 기반구축  
 단 위 : 친환경농업육성

(단위:천원)

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	기정 예산액	비교증감	산 출 근 거
	627,188	0	627,188	01 민간자본보조 627,188 <input type="checkbox"/> 친환경 원예재배농가 농자재지원(조직개편) $800,000\text{원} * 450\text{ha} * 80/100 = 288,000$ <input type="checkbox"/> 친환경농산물 포장재지원(조직개편) $800\text{원} * 625,000\text{매} * 50/100 = 250,000$ <input type="checkbox"/> 성페로몬을 이용한 해충방제 지원사업(조직개편) $1,114,850\text{원} * 100\text{ha} * 80/100 = 89,188$
고품질쌀생산지원	66,075	0	66,075	
201 일반운영비	4,200	0	4,200	
	4,200	0	4,200	01 사무관리비 4,200 1. 일반수용비(조직개편) 4,200 <input type="checkbox"/> 식량대책 홍보물제작 $500\text{원} * 1,000\text{부} * 4\text{종} = 2,000$ <input type="checkbox"/> 직불제추진 및 농작물재해대책추진 $5,000\text{원} * 4\text{명} * 110\text{일} = 2,200$
202 여비	2,400	0	2,400	
	2,400	0	2,400	01 국내여비 2,400 <input type="checkbox"/> 직불제 및 식량대책업무 추진지도(조직개편) $20,000\text{원} * 3\text{명} * 40\text{일} = 2,400$
301 일반보상금	9,475	0	9,475	
	9,475	0	9,475	10 행사실비보상금 9,475 <input type="checkbox"/> 쌀 전업농가 교육여비(조직개편) $75,800\text{원} * 100\text{명} = 7,580$ <input type="checkbox"/> 농약안전사용장비 심의위원보상(조직개편) $75,800\text{원} * 25\text{명} = 1,895$

부서 : 친환경농업과  
 정책 : 친환경고품질 농업생산 기반구축  
 단위 : 친환경농업육성

(단위:천원)

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	기정 예산액	비교증감	산출근거
307 민간이전	10,000	0	10,000	
	10,000	0	10,000	02 민간경상보조 <input type="checkbox"/> 쌀 전업농연합회지원(조직개편) 5,000,000원 * 2회= 10,000
402 민간자본이전	40,000	0	40,000	
	40,000	0	40,000	01 민간자본보조 <input type="checkbox"/> 돌발병해충방제 농약지원(조직개편) 40,000원 * 2,000ha * 50/100= 40,000
농업기계화사업	391,480	0	391,480	
201 일반운영비	3,500	0	3,500	
	3,500	0	3,500	01 사무관리비 3,500 1. 일반수용비(조직개편) 2,000 <input type="checkbox"/> 농기계시책사업추진 지침유인 50원 * 20,000매 * 2회= 2,000 6. 임차료(조직개편) 1,500 <input type="checkbox"/> 전국농업기계박람회 참가 버스임차 500,000원 * 3대= 1,500
202 여비	2,400	0	2,400	
	2,400	0	2,400	01 국내여비 2,400 <input type="checkbox"/> 농기계 시책사업추진(조직개편) 20,000원 * 4명 * 30일= 2,400
301 일반보상금	7,580	0	7,580	
	7,580	0	7,580	10 행사실비보상금 7,580

부서 : 친환경농업과  
 정책 : 친환경고품질 농업생산 기반구축  
 단위 : 친환경농업육성

(단위:천원)

부서·정책·단위·세부·과목		예산액	기정 예산액	비교증감	산출근거
					<input type="checkbox"/> 농업기계박람회견학 보상(조직개편) $75,800\text{원} * 100\text{명} = 7,580$
	402 민간자본이전	378,000	0	378,000	
		378,000	0	378,000	01 민간자본보조 378,000 <input type="checkbox"/> 생산비절감용 중소형농기계공급 167,500 ○ 동력운반차(조직개편) $3,000,000\text{원} * 40\text{대} * 50/100 = 60,000$ ○ 논두렁 조성기(조직개편) $4,000,000\text{원} * 15\text{대} * 50/100 = 30,000$ ○ 농산물 건조기(조직개편) $3,500,000\text{원} * 30\text{대} * 50/100 = 52,500$ ○ 축조시비기 4,000,000원 * 5대 * 50/100= 10,000 ○ 동력 운반차 3,000,000원 * 10대 * 50/100= 15,000 <input type="checkbox"/> 친환경농기계공급 210,500 ○ 잔가지 파쇄기(조직개편) $3,000,000\text{원} * 30\text{대} * 50/100 = 45,000$ ○ 농업용 오존발생기(조직개편) $4,500,000\text{원} * 10\text{대} * 50/100 = 22,500$ ○ 농용 굴삭기(조직개편) $22,000,000\text{원} * 8\text{대} * 50/100 = 88,000$ ○ 농용 굴삭기 22,000,000원 * 5대 * 50/100= 55,000
	토양개량제 공급	492,177	0	492,177	
	307 민간이전	492,177	0	492,177	
		492,177	0	492,177	02 민간경상보조 492,177

부서 : 친환경농업과  
 정책 : 친환경고품질 농업생산 기반구축  
 단위 : 친환경농업육성

(단위:천원)

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	기정 예산액	비교증감	산출근거
				[국고보조사업] - 조직개편 492,177 ○ 토양개량제 공급사업 492,177,000원 * 1식= 492,177 [국 393,742] [시 98,435]
페비닐 수거비 지원	36,990	0	36,990	
301 일반보상금	36,990	0	36,990	
	36,990	0	36,990	12 기타보상금 36,990 [국고보조사업] 36,990 ○ 페비닐 수거비(조직개편) 30,000원 * 1,202톤= 36,060 [국 36,060] ○ 페비닐 수거비 30,000원 * 31톤= 930 [국 930]
친환경농업지구조성	200,000	0	200,000	
402 민간자본이전	200,000	0	200,000	
	200,000	0	200,000	01 민간자본보조 200,000 [국고보조사업] - 조직개편 200,000 ○ 친환경농업지구 조성 250,000,000원 * 1개소 * 80/100= 200,000 [국 100,000] [도 30,000] [시 70,000]
친환경농업직접지불	121,465	0	121,465	

부서 : 친환경농업과  
 정책 : 친환경고품질 농업생산 기반구축  
 단위 : 친환경농업육성

(단위:천원)

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	기정 예산액	비교증감	산출근거
307 민간이전	121,465	0	121,465	
	121,465	0	121,465	02 민간경상보조 121,465 [국고보조사업] - 조직개편 121,465 ○ 친환경농업 직불제 121,465,000원 * 1식= 121,465 [국 121,465]
지역특화(푸른들가꾸기사업)	48,000	0	48,000	
307 민간이전	48,000	0	48,000	
	48,000	0	48,000	02 민간경상보조 48,000 [균특보조사업] - 조직개편 48,000 ○ 푸른들 가꾸기 사업(지역특화) 160,000원 * 300ha= 48,000 [균 24,000] [도 7,200] [시 16,800]
천적활용원예작물해충방제사업	153,000	0	153,000	
402 민간자본이전	153,000	0	153,000	
	153,000	0	153,000	01 민간자본보조 153,000 [국고보조사업] - 조직개편 153,000 ○ 원예작물 천적 해충 방제사업 255,000,000원 * 1식 * 60/100= 153,000 [국 76,500] [도 22,950]

부서 : 친환경농업과  
 책 : 친환경고품질 농업생산 기반구축  
 단 위 : 친환경농업육성

(단위:천원)

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	기정 예산액	비교증감	산 출 근 거
				[시 53,550]
조건불리지역직접지불(행정비포함)	15,926	0	15,926	
202 여비	3,426	0	3,426	
	3,426	0	3,426	01 국내여비 3,426
				[국고보조사업] - 조직개편 3,426
				○ 조건불리 직불제사업(여비) 3,426,000원 * 1식= 3,426
				[국 2,398]
				[시 1,028]
405 자산취득비	12,500	0	12,500	
	12,500	0	12,500	01 자산및물품취득비 12,500
				[국고보조사업] - 조직개편 12,500
				○ 조건불리 직불제사업(행정비/타블렛PC) 2,500,000원 * 5대= 12,500
				[국 8,750]
				[시 3,750]
조건불리지역직접지불	579,132	0	579,132	
301 일반보상금	579,132	0	579,132	
	579,132	0	579,132	12 기타보상금 579,132
				[국고보조사업] - 조직개편 579,132
				○ 조건불리지역 직불제사업 579,132,000원 * 1식= 579,132
				[국 405,392]
				[도 52,122]



부서 : 친환경농업과  
 정책 : 친환경고품질 농업생산 기반구축  
 단위 : 친환경농업육성

(단위:천원)

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	기정 예산액	비교증감	산출근거
				[시 121,618]
김천포도 친환경생력화사업	345,000	0	345,000	
402 민간자본이전	345,000	0	345,000	
345,000	345,000	0	345,000	01 민간자본보조 345,000 [균특보조사업] - 조직개편 345,000 ○ 김천포도 친환경 생력화사업 690,000,000원 * 1식 * 50/100= 345,000 [균 173,000] [도 51,600] [시 120,400]
친환경 농자재 지원	36,000	0	36,000	
402 민간자본이전	36,000	0	36,000	
36,000	36,000	0	36,000	01 민간자본보조 36,000 [도비보조사업] - 조직개편 36,000 ○ 친환경 농자재 지원 100,000원 * 450톤 * 80/100= 36,000 [도 10,800] [시 25,200]
벼육묘공장설치 및 개보수	96,000	0	96,000	
402 민간자본이전	96,000	0	96,000	
96,000	96,000	0	96,000	01 민간자본보조 96,000 [도비보조사업] - 조직개편 96,000

부서 : 친환경농업과  
 정책 : 친환경고품질 농업생산 기반구축  
 단위 : 친환경농업육성

(단위:천원)

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	기정 예산액	비교증감	산 출 근 거
				○ 벼 육묘공장 설치 및 개보수 $120,000,000원 * 80/100=$ 96,000 [도 36,000] [시 60,000]
벼육묘공장 상토지원	3,000	0	3,000	
402 민간자본이전	3,000	0	3,000	
	3,000	0	3,000	01 민간자본보조 3,000 [도비보조사업] - 조직개편 3,000 ○ 벼 육묘공장 상토지원 $2,000,000원 * 3개소 * 50/100=$ 3,000 [도 900] [시 2,100]
친환경들판조성 종합지원	64,000	0	64,000	
402 민간자본이전	64,000	0	64,000	
	64,000	0	64,000	01 민간자본보조 64,000 [도비보조사업] - 조직개편 64,000 ○ 친환경 들판조성 종합지원사업 $1,000,000원 * 80ha * 80/100=$ 64,000 [도 24,000] [시 40,000]
친환경농산물 판로확대 지원	17,500	0	17,500	
402 민간자본이전	17,500	0	17,500	

부서 : 친환경농업과  
 책 : 친환경고품질 농업생산 기반구축  
 단 위 : 친환경농업육성

(단위:천원)

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	기정 예산액	비교증감	산 출 근 거
	17,500	0	17,500	01 민간자본보조 17,500 [도비보조사업] - 조직개편 17,500 ○ 친환경농산물 판로확대지원 5,000원 * 7,000건 * 50/100= 17,500 [도 7,000] [시 10,500]
생산비절감형 친환경농업단지 조성	400,000	0	400,000	
402 민간자본이전	400,000	0	400,000	
	400,000	0	400,000	01 민간자본보조 400,000 [도비보조사업] - 조직개편 400,000 ○ 생산비절감형 친환경농업단지 조성 250,000,000원 * 2개소 * 80/100= 400,000 [도 120,000] [시 280,000]
농가형 퇴비제조시설	16,000	0	16,000	
402 민간자본이전	16,000	0	16,000	
	16,000	0	16,000	01 민간자본보조 16,000 [도비보조사업] - 조직개편 16,000 ○ 농가형 퇴비제조시설 20,000,000원 * 1개소 * 80/100= 16,000 [도 6,000] [시 10,000]

부서 : 친환경농업과  
 정책 : 친환경고품질 농업생산 기반구축  
 단위 : 친환경농업육성

(단위:천원)

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	기정 예산액	비교증감	산출근거
유기질비료 지원사업	1,348,620	0	1,348,620	
402 민간자본이전	1,348,620	0	1,348,620	
	1,348,620	0	1,348,620	01 민간자본보조 1,348,620 [국고보조사업] 1,348,620 ○ 유기질 비료지원 사업(조직개편) 1,186,948,000원 * 1식= 1,186,948 [국 593,474] [도 178,042] [시 415,432] ○ 유기질 비료지원 사업 161,672,000원 * 1식= 161,672 [국 80,836] [도 24,251] [시 56,585]
친환경농업분야 해외선진지견학	11,200	0	11,200	
202 여비	5,600	0	5,600	
	5,600	0	5,600	03 국외여비 5,600 [도비보조사업] - 조직개편 5,600 ○ 친환경농업분야 해외선진지견학(공무원) 2,800,000원 * 2명= 5,600 [도 560] [시 5,040]
301 일반보상금	5,600	0	5,600	

부서 : 친환경농업과  
 정책 : 친환경고품질 농업생산 기반구축  
 단위 : 친환경농업육성

(단위:천원)

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	기정 예산액	비교증감	산출근거
	5,600	0	5,600	07 민간인국외여비 5,600 [도비보조사업] - 조직개편 5,600 ○ 친환경농업우수농업인 해외선진지견학(농업인) 2,800,000원 * 2명= 5,600 [도 560] [시 5,040]
친환경농업 체험행사 지원	6,000	0	6,000	
307 민간이전	6,000	0	6,000	
	6,000	0	6,000	02 민간경상보조 6,000 [도비보조사업] - 조직개편 6,000 ○ 친환경농업 체험행사 지원 20,000원 * 300명= [도 1,800] [시 4,200]
중소형 농기계공급	146,000	0	146,000	
402 민간자본이전	146,000	0	146,000	
	146,000	0	146,000	01 민간자본보조 146,000 [도비보조사업] - 조직개편 146,000 ○ 중소형 농기계 공급 365,000,000원 * 1식 * 40/100= [도 36,500] [시 109,500]
모내기 없는 벼 생력화 지원	18,000	0	18,000	

부서 : 친환경농업과  
 정책 : 친환경고품질 농업생산 기반구축  
 단위 : 친환경농업육성

(단위:천원)

부서·정책·단위·세부·과목		예산액	기정 예산액	비교증감	산출근거	
402 민간자본이전		18,000	0	18,000		
		18,000	0	18,000	01 민간자본보조	18,000
					[도비보조사업] - 조직개편	18,000
					○ 모내기 없는 벼 생력화지원	
					9,000,000원 * 4대 * 50/100=	18,000
					[도	5,400]
					[시	12,600]
과수산업육성		3,536,060	0	3,536,060		
과수산업기반확충		861,175	0	861,175		
201 일반운영비		7,600	0	7,600		
		3,200	0	3,200	01 사무관리비	3,200
					1. 일반수용비(조직개편)	2,000
					○ 과수기반조성추진 계획서 유인	
					10,000원 * 100부=	1,000
					○ 과수기반조성교육 현수막 제작	
					100,000원 * 5개=	500
					○ 과수기반조성지원 관리카드 제작	
					2,500원 * 200매=	500
					5. 급량비(조직개편)	1,200
					○ 과수업무 재해대책추진 특근급식	
					5,000원 * 4명 * 60일=	1,200
		4,400	0	4,400	03 행사운영비	4,400
					□ 경북사과 홍보행사(현수막) - 조직개편	
					100,000원 * 3개=	300

부서 : 친환경농업과  
 정책 : 친환경고품질 농업생산 기반구축  
 단위 : 과수산업육성

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위 · 세부 · 과목		예산액	기정 예산액	비교증감	산 출 근 거
					<input type="checkbox"/> 경북사과 홍보행사(팝프렛) - 조직개편 1,000원 * 500부= 500 <input type="checkbox"/> 경북사과 홍보행사 지원차량임차(조직개편) 300,000원 * 1대 * 2회= 600 <input type="checkbox"/> 경북사과 홍보행사 전시시식용 재료구입(사과) - 조직개편 30,000원 * 100상자= 3,000
	202 여비	6,400	0	6,400	
		6,400	0	6,400	01 국내여비 6,400 <input type="checkbox"/> 과수산업기반 안정지도(조직개편) 20,000원 * 4명 * 50일= 4,000 <input type="checkbox"/> 과수산업 기반안정 회의참석(조직개편) 20,000원 * 4명 * 10일= 800 <input type="checkbox"/> 과원폐업지원사업 추진여비(조직개편) 20,000원 * 4명 * 20일= 1,600
	301 일반보상금	2,395	0	2,395	
		2,395	0	2,395	10 행사실비보상금 2,395 <input type="checkbox"/> 사과직관행사 여비(조직개편) 75,800원 * 2명 * 5일= 758 <input type="checkbox"/> 과수기반조성 지원교육(조직개편) 75,800원 * 15명= 1,137 <input type="checkbox"/> 과수기반조성 사업연찬회참석(조직개편) 5,000원 * 100명= 500
	307 민간이전	20,000	0	20,000	
		20,000	0	20,000	04 민간행사보조 20,000

부서 : 친환경농업과  
 정책 : 친환경고품질 농업생산 기반구축  
 단위 : 과수산업육성

(단위:천원)

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	기정 예산액	비교증감	산출근거
				<input type="checkbox"/> 경북사과홍보 행사비 지원(조직개편) $20,000,000\text{원} * 1\text{식} = 20,000$
308 자치단체등이전	2,000	0	2,000	
	2,000	0	2,000	05 자치단체간부담금 2,000 <input type="checkbox"/> 사과주산단지 시장·군수협의회(조직개편) $2,000,000\text{원} * 1\text{회} = 2,000$
401 시설비및부대비	3,780	0	3,780	
	3,780	0	3,780	06 시설부대비 3,780 <input type="checkbox"/> 포도터널 및 체험장 부대비 $600,000,000\text{원} * 0.63\% = 3,780$
402 민간자본이전	819,000	0	819,000	
	819,000	0	819,000	01 민간자본보조 819,000 <input type="checkbox"/> 사과 반사필름 지원(조직개편) $150,000\text{원} * 1,000\text{롤} * 50/100 = 75,000$ <input type="checkbox"/> 과수 관수시설지원(조직개편) $6,000,000\text{원} * 10\text{ha} * 50/100 = 30,000$ <input type="checkbox"/> 농작물 재해보험지원(조직개편) $150,000,000\text{원} * 1\text{식} = 150,000$ <input type="checkbox"/> 과일봉지 지원(조직개편) $20\text{원} * 15,000,000\text{매} * 50/100 = 150,000$ <input type="checkbox"/> 포도우량품종 갱신(조직개편) $6,000\text{원} * 34,000\text{주} * 50/100 = 102,000$ <input type="checkbox"/> 과수받침대 지원(자두) - 조직개편 $4,000\text{원} * 20,000\text{개} * 50/100 = 40,000$ <input type="checkbox"/> 포도우량품종 갱신 $6,000\text{원} * 34,000\text{주} * 50/100 = 102,000$



부서 : 친환경농업과  
 정책 : 친환경고품질 농업생산 기반구축  
 단위 : 과수산업육성

(단위:천원)

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	기정 예산액	비교증감	산출근거
				<input type="checkbox"/> 색깔포도 수출단지 조성 $5,000,000\text{원} * 16\text{식} * 50/100 = 40,000$
				<input type="checkbox"/> 다목적 농가형 저온저장고 설치 $20,000,000\text{원} * 10\text{동} * 50/100 = 100,000$
				<input type="checkbox"/> 포도산업특구 파머스마켓 기반조성 $30,000,000\text{원} * 1\text{식} = 30,000$
고품질생산시설현대화지원	2,155,500	0	2,155,500	
402 민간자본이전	2,155,500	0	2,155,500	
	2,155,500	0	2,155,500	01 민간자본보조 2,155,500
				[기금보조사업] 2,155,500
				○ 고품질생산시설 현대화(조직개편) $3,511,000,000\text{원} * 1\text{식} * 50/100 = 1,755,500$
				[기 877,750]
				[도 263,325]
				[시 614,425]
				○ 고품질생산시설 현대화 $800,000,000\text{원} * 1\text{식} * 50/100 = 400,000$
				[기 200,000]
				[도 60,000]
				[시 140,000]
과원폐업지원	165,541	0	165,541	
301 일반보상금	165,541	0	165,541	
	165,541	0	165,541	12 기타보상금 165,541

부서 : 친환경농업과  
 정책 : 친환경고품질 농업생산 기반구축  
 단위 : 과수산업육성

(단위:천원)

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	기정 예산액	비교증감	산출근거
				[기금보조사업] - 조직개편 165,541 ○ 과원폐업지원 165,541,000원 * 1식= 165,541 [기 165,541]
과원폐업작업비 지원	246,094	0	246,094	
301 일반보상금	246,094	0	246,094	
	246,094	0	246,094	12 기타보상금 246,094 [국고보조사업] - 조직개편 246,094 ○ 과수폐원작업비 지원 246,094,000원 * 1식= 246,094 [국 123,046] [도 36,914] [시 86,134]
다목적농가형 저온저장고설치	30,000	0	30,000	
402 민간자본이전	30,000	0	30,000	
	30,000	0	30,000	01 민간자본보조 30,000 [도비보조사업] - 조직개편 30,000 ○ 다목적 농가형 저온저장고 설치 20,000,000원 * 3동 * 50/100= 30,000 [도 12,000] [시 18,000]
생산시설현대화(경상)	13,500	0	13,500	
201 일반운영비	1,500	0	1,500	
	1,500	0	1,500	01 사무관리비 1,500

부서 : 친환경농업과  
 정책 : 친환경고품질 농업생산 기반구축  
 단위 : 과수산업육성

(단위:천원)

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	기정 예산액	비교증감	산 출 근 거
				[기금보조사업] - 조직개편 0 3. 운영수당 1,500 ○ 생산시설 현대화 지원(운영비) 1,500,000원 * 1식= 1,500 [기 1,500]
202 여비	6,000	0	6,000	
	3,000	0	3,000	01 국내여비 3,000 [기금보조사업] - 조직개편 3,000 ○ 생산시설 현대화 업무추진 3,000,000원 * 1식= 3,000 [기 3,000]
	3,000	0	3,000	03 국외여비 3,000 [기금보조사업] - 조직개편 3,000 ○ 생산시설 현대화 지원(선진과수 비교연수) 3,000,000원 * 1명= 3,000 [기 3,000]
301 일반보상금	3,000	0	3,000	
	3,000	0	3,000	07 민간인국외여비 3,000 [기금보조사업] - 조직개편 3,000 ○ 생산시설 현대화 지원(선진과수 현장 해외연수) 3,000,000원 * 1명= 3,000 [기 3,000]
307 민간이전	3,000	0	3,000	

부 서 : 친환경농업과  
 책 : 친환경고품질 농업생산 기반구축  
 단 위 : 과수산업육성

(단위:천원)

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	기정 예산액	비교증감	산 출 근 거
	3,000	0	3,000	02 민간경상보조 3,000 [기금보조사업] - 조직개편 3,000 ○ 생산시설 현대화 지원(사업시행주체 운영비) 3,000,000원 * 1식= 3,000 [기 3,000]
FTA대응 과실 장기저장제 지원	5,250	0	5,250	
402 민간자본이전	5,250	0	5,250	
	5,250	0	5,250	01 민간자본보조 5,250 [도비보조사업] - 조직개편 5,250 ○ FTA대응 과실장기저장제 지원 10,500,000원 * 1식 * 50/100= 5,250 [도 2,100] [시 3,150]
FTA대응 생산비 절감형 과원용농기계	9,000	0	9,000	
402 민간자본이전	9,000	0	9,000	
	9,000	0	9,000	01 민간자본보조 9,000 [도비보조사업] - 조직개편 9,000 ○ FTA대응 생산비절감형 과원전용 농기계 지원 9,000,000원 * 2대 * 50/100= 9,000 [도 3,600] [시 5,400]
선도농장 조성지원	50,000	0	50,000	

부서 : 친환경농업과  
 정책 : 친환경고품질 농업생산 기반구축  
 단위 : 과수산업육성

(단위:천원)

부서·정책·단위·세부·과목		예산액	기정 예산액	비교증감	산출근거
402 민간자본이전		50,000	0	50,000	
		50,000	0	50,000	01 민간자본보조 50,000
					[도비보조사업] 50,000
					○ 원예산진기술 선도농장조성 50,000,000원 * 1식= 50,000
					[도 25,000]
					[시 25,000]
특작산업육성		1,373,524	0	1,373,524	
특작생산기반확충		168,624	0	168,624	
201 일반운영비		3,200	0	3,200	
		3,200	0	3,200	01 사무관리비 3,200
					1. 일반수용비(조직개편) 2,000
					○ 특작사업추진 지침 유인 10,000원 * 100부= 1,000
					○ 특작지원사업교육 현수막제작 100,000원 * 5개= 500
					○ 특작지원사업 관리카드제작 2,500원 * 200매= 500
					5. 급량비(조직개편) 1,200
					○ 농업시설물 재해대책추진 급식 5,000원 * 4명 * 60일= 1,200
202 여비		6,400	0	6,400	
		6,400	0	6,400	01 국내여비 6,400
					□ 특작생산추진여비(조직개편) 20,000원 * 4명 * 50일= 4,000

부서 : 친환경농업과  
 정책 : 친환경고품질 농업생산 기반구축  
 단위 : 특작산업육성

(단위:천원)

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	기정 예산액	비교증감	산출근거
				<input type="checkbox"/> 특작생산 회의참석(조직개편) $20,000\text{원} * 4\text{명} * 10\text{일} = 800$ <input type="checkbox"/> 특작지원사업 시책교육 참석여비(조직개편) $20,000\text{원} * 4\text{명} * 20\text{일} = 1,600$
207 연구개발비	60,000	0	60,000	
	60,000	0	60,000	03 시험연구비 60,000 <input type="checkbox"/> 고추냉이 근경비대 재배 시험(조직개편) $60,000,000\text{원} * 1\text{개소} = 60,000$
301 일반보상금	2,774	0	2,774	
	2,774	0	2,774	10 행사실비보상금 2,774 <input type="checkbox"/> 특작생산사업교육참석(조직개편) $75,800\text{원} * 30\text{명} = 2,274$ <input type="checkbox"/> 특작사업 연찬회참석(조직개편) $5,000\text{원} * 100\text{명} = 500$
402 민간자본이전	96,250	0	96,250	
	96,250	0	96,250	01 민간자본보조 96,250 <input type="checkbox"/> 특용작물(인삼)지원사업(조직개편) $20,000,000\text{원} * 4\text{ha} * 50/100 = 40,000$ <input type="checkbox"/> 약초(작약)지원사업(조직개편) $8,000,000\text{원} * 5\text{ha} * 50/100 = 20,000$ <input type="checkbox"/> 친환경 쌈채소 육성지원 36,250 <input type="checkbox"/> 비가림재배시설 $9,000,000\text{원} * 5\text{동} * 50/100 = 22,500$ <input type="checkbox"/> 이동식저온저장고 $5,500,000\text{원} * 5\text{대} * 50/100 = 13,750$
새소득작목육성	917,400	0	917,400	
402 민간자본이전	917,400	0	917,400	

부서 : 친환경농업과  
 정책 : 친환경고품질 농업생산 기반구축  
 단위 : 특작산업육성

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위 · 세부 · 과목	예산액	기정 예산액	비교증감	산 출 근 거
	917,400	0	917,400	01 민간자본보조 917,400
				[도비보조사업] - 조직개편 917,400
				○ 새소득 작목육성(노지특화작목 단지육성)
				168,000,000원 * 3ha * 60/100= 302,400
				[도 50,400]
				[시 252,000]
				○ 새소득 작목육성(골담초 재배단지 조성)
				100,000,000원 * 1식 * 60/100= 60,000
				[도 10,000]
				[시 50,000]
				○ 새소득 작목육성(음이온 발생기 공급)
				700,000원 * 150대 * 60/100= 63,000
				[도 10,500]
				[시 52,500]
				○ 새소득 작목육성(시설과채류 환경개선)
				6,000,000원 * 20개소 * 60/100= 72,000
				[도 12,000]
				[시 60,000]
				○ 새소득 작목육성(단동하우스 자동개폐기)
				2,500,000원 * 200개소 * 60/100= 300,000
				[도 50,000]
				[시 250,000]
				○ 새소득 작목육성(친환경 물벨리단지 조성)
				20,000,000원 * 10ha * 60/100= 120,000

부서 : 친환경농업과  
 정책 : 친환경고품질 농업생산 기반구축  
 단위 : 특작산업육성

(단위:천원)

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	기정 예산액	비교증감	산출근거
				[도 20,000] [시 100,000]
양잠관련산업육성	2,500	0	2,500	
402 민간자본이전	2,500	0	2,500	
	2,500	0	2,500	01 민간자본보조 2,500 [도비보조사업] - 조직개편 2,500 ○ 양잠산업육성(예누애공동사용비) 25,000원 * 100상자= 2,500 [도 500] [시 2,000]
약초생산기반조성	270,000	0	270,000	
402 민간자본이전	270,000	0	270,000	
	270,000	0	270,000	01 민간자본보조 270,000 [도비보조사업] - 조직개편 270,000 ○ 약초생산 기반조성(오미자 재배단지 조성) 60,000,000원 * 5ha * 50/100= 150,000 [도 30,000] [시 120,000] ○ 약초생산 기반조성(천마재배 단지조성) 80,000,000원 * 3ha * 50/100= 120,000 [도 24,000] [시 96,000]



부서 : 친환경농업과  
 정책 : 친환경고품질 농업생산 기반구축  
 단위 : 특작산업육성

(단위:천원)

부서·정책·단위·세부·과목		예산액	기정 예산액	비교증감	산출근거
	화훼생산시설 현대화	15,000	0	15,000	
	402 민간자본이전	15,000	0	15,000	
		15,000	0	15,000	01 민간자본보조 15,000 [도비보조사업] - 조직개편 15,000 ○ 화훼생산시설 현대화 $30,000,000\text{원} * 1\text{개소} * 50/100 =$ 15,000 [도 6,000] [시 9,000]
	행정운영경비(친환경농업과)	62,338	0	62,338	
	인력운영비	45,648	0	45,648	
	인력운영경비	45,648	0	45,648	
	101 인건비	40,248	0	40,248	
		40,248	0	40,248	02 수당 40,248 <input type="checkbox"/> 시간외수당(조직개편) $7,740\text{원} * 13\text{명} * 40\text{시간} * 10\text{월} =$ 40,248
	203 업무추진비	4,200	0	4,200	
		4,200	0	4,200	04 부서운영업무추진비 4,200 <input type="checkbox"/> 친환경농업과 $350,000\text{원} * 12\text{월} =$ 4,200
	204 직무수행경비	1,200	0	1,200	
		1,200	0	1,200	01 직책급업무수행경비 1,200 <input type="checkbox"/> 친환경농업과장 $100,000\text{원} * 12\text{월} =$ 1,200
	기본경비	16,690	0	16,690	

부서 : 친환경농업과  
 정책 : 행정운영경비(친환경농업과)  
 단위 : 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	기정 예산액	비교증감	산출근거
기본경비	16,690	0	16,690	
201 일반운영비	16,690	0	16,690	
16,690	16,690	0	16,690	01 사무관리비 16,690
				1. 일반수용비(조직개편) 10,740
				○ 복사기 유지관리비 250,000원 * 1대 * 5회= 1,250
				○ 컴퓨터 및 프린트기 유지비 250,000원 * 3대 * 2회= 1,500
				○ 복사용지 구입 20,000원 * 100박스= 2,000
				○ 기본사무용품구입 10,000원 * 13명 * 5종= 650
				○ 친환경농업사업추진 필름구입 4,000원 * 205통= 820
				○ 친환경농업사업추진 사진인화 500원 * 2,000매= 1,000
				○ 친환경농업사업 지침유인 5,000원 * 100부 * 2종= 1,000
				○ 주요업무계획서 유인 9,000원 * 60부 * 2종= 1,080
				○ 농정정보 및 교양지구독 12,000원 * 10종 * 12월= 1,440
				5. 급량비(조직개편) 5,950
				○ 친환경업무추진 급량비 5,000원 * 5명 * 62일= 1,550
				○ 과수업무추진 급량비 5,000원 * 4명 * 110일= 2,200
				○ 특작업무추진 급량비 5,000원 * 4명 * 110일= 2,200
재무활동(친환경농업과)	226,678	0	226,678	
보전지출	226,678	0	226,678	

부서 : 친환경농업과  
 정책 : 재무활동(친환경농업과)  
 단위 : 보전지출

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위 · 세부 · 과목	예산액	기정 예산액	비교증감	산출근거
보전지출	226,678	0	226,678	
802 반환금기타	226,678	0	226,678	
	174,356	0	174,356	01 국고보조금반환금 174,356 <input type="checkbox"/> 2006년도 FTA기금사업집행잔액 및 환수금반환 174,356,000원= 174,356
	52,322	0	52,322	02 시·도비보조금반환금 52,322 <input type="checkbox"/> 2006년도 FTA기금사업집행잔액 및 환수금반환 52,322,000원= 52,322